
4 – São Paulo, 133 (54) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 16 de março de 2023

 DECRETO Nº 67.569,
DE 15 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre a forma de tratamento e de endere-
çamento de comunicações com os agentes públi-
cos da Administração direta e indireta do Estado e 
dá providências correlatas.

TARCÍSIO DE FREITAS, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica estabelecida, nos termos deste decreto, a 

forma de tratamento e de endereçamento de comunicações com 
os agentes públicos da Administração direta, indireta, suas autar-
quias e fundações instituídas ou mantidas pelo Poder Público.

Parágrafo único - O disposto no “caput” deste artigo 
aplica-se a:

1. comunicações orais e escritas;
2. cerimônias oficiais, audiências públicas e quaisquer outros 

atos e manifestações das quais o agente público participe.
Artigo 2º - Estão abrangidos por este decreto os seguintes 

agentes públicos:
I - os ocupantes de cargos efetivos e em comissão, empre-

gos e funções públicas;
II - os empregados terceirizados que exerçam atividades 

diretamente para os entes da Administração Pública estadual;
III - as autoridades públicas de qualquer nível hierárquico, 

incluídos os Secretários de Estado, o Vice-Governador e o Gover-
nador do Estado.

Artigo 3º - O pronome de tratamento a ser adotado nas 
relações a que alude o artigo 1º deste decreto será “Senhor” 
e “Senhora”.

§ 1º - Em decorrência do disposto no "caput" deste artigo, 
os agentes públicos deverão se abster do uso de pronomes de 
tratamento que exprimam hierarquia funcional ou social, privilé-
gio, distinção ou grau de formação.

§ 2º - O endereçamento das comunicações a agentes públi-
cos estaduais não conterá o nome do agente público.

Artigo 4º - O disposto neste decreto não se aplica a:
I - universidades públicas estaduais;
II - autoridades estrangeiras ou de organismos internacionais;
III - agentes públicos de outros poderes e órgãos autônomos 

ou categorias, cuja legislação confira tratamento especial aos 
ocupantes dos cargos.

Artigo 5º - Os dirigentes das sociedades de economia mista 
e empresas públicas adotarão, em seus respectivos âmbitos 
de atuação, as medidas que se fizerem necessárias ao inteiro 
cumprimento do disposto neste decreto.

Artigo 6º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de março de 2023.
TARCÍSIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Antonio Júlio Junqueira de Queiroz
Secretário de Agricultura e Abastecimento
Jorge Luiz Lima
Secretário de Desenvolvimento Econômico
Frederico Maia Mascarenhas
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente
da Secretaria da Cultura e Economia Criativa
Renato Feder
Secretário da Educação
Samuel Yoshiaki Oliveira Kinoshita
Secretário da Fazenda e Planejamento
Marcelo Cardinale Branco
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Habitação
Sonaira Fernandes de Santana
Secretária de Políticas para a Mulher
Fábio Prieto de Souza
Secretário da Justiça e Cidadania
Natália Resende Andrade Ávila
Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Nascimento Silva Junior
Secretário de Desenvolvimento Social
Lais Vita Merces Souza
Secretária de Comunicação
Eleuses Vieira de Paiva
Secretário da Saúde
Guilherme Muraro Derrite
Secretário da Segurança Pública
Marcello Streifinger
Secretário da Administração Penitenciária
Marco Antonio Assalve
Secretário dos Transportes Metropolitanos
Helena dos Santos Reis
Secretária de Esportes
Roberto Alves de Lucena
Secretário de Turismo e Viagens
Marcos da Costa
Secretário dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Lucas Pedreira do Couto Ferraz
Secretário de Negócios Internacionais
Caio Mario Paes de Andrade
Secretário de Gestão e Governo Digital
Rafael Antonio Cren Benini
Secretário de Parcerias em Investimentos
Vahan Agopyan
Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Publicado na Casa Civil, aos 15 de março de 2023.

 DECRETO Nº 67.570,
DE 15 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre o marco temporal de transição dos 
regimes jurídicos de contratações públicas, para a 
plena aplicação da Lei federal nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, no âmbito da Administração Pública 
estadual direta e autárquica.

TARCÍSIO DE FREITAS, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, 

Decreta:
Artigo 1º - Os órgãos e entidades integrantes da Administra-

ção Pública estadual direta e autárquica poderão optar por licitar 
ou contratar diretamente com fundamento na Lei federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, ou na Lei federal nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, e respectivos regulamentos, desde que a opção seja 
formalmente indicada no processo administrativo e aprovada pela 
autoridade competente, até o dia 31 de março de 2023.

§ 1º - Na hipótese de que trata o "caput" deste artigo, 
a legislação aplicada regerá a contratação durante toda sua 
vigência, vedada a combinação com a Lei federal nº 14.133, de 
1º de abril de 2021. 

§ 2º - Após realizada a opção de que trata este artigo e ainda 
durante a fase preparatória, é possível que a autoridade compe-
tente, justificadamente, decida pela realização da licitação ou con-
tratação com fundamento na Lei federal nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, desde que sejam observados todos os seus requisitos.

Artigo 2º - As atas de registro de preços resultantes de 
licitações em que tenha ocorrido a opção de que trata o artigo 
1º deste decreto poderão ser utilizadas durante o prazo de sua 
vigência, observado o limite legal de 1 (um) ano, sendo possível 
celebrar contratações ou admitir adesões, conforme estabeleci-
do no respectivo instrumento convocatório.

Artigo 3º - Os editais de licitação e os extratos das ratifica-
ções da contratação direta de que trata o artigo 1º deste decreto 
serão publicados no Diário Oficial do Estado, obrigatoriamente, 
até o dia 29 de dezembro de 2023.

Parágrafo único - Nas hipóteses de contratação direta não 
sujeitas à ratificação, a celebração do contrato deve ocorrer até 
a data prevista no "caput" deste artigo. 

e 23,07m até o ponto 6, de coordenadas N=7.490.117,5027 
e E=549.988,4676; 5°10'52" e 26,42m até o ponto 7, de 
coordenadas N=7.490.143,8177 e E=549.990,8537; 33°14'57" 
e 25,97m até o ponto 8, de coordenadas N=7.490.165,5352 
e E=550.005,0918; 48°11'05" e 19,26m até o ponto 9, de 
coordenadas N=7.490.178,3777 e E=550.019,4476; 67°22'26" 
e 19,27m até o ponto 10, de coordenadas N=7.490.185,7898 
e E=550.037,2313; 78°58'26" e 46,01m até o ponto 11, de 
coordenadas N=7.490.194,5894 e E=550.082,3918; 32°16'53" 
e 15,90m até o ponto 12, de coordenadas N=7.490.208,0305 
e E=550.090,8829; 319°00'42" e 14,27m até o ponto 13, de 
coordenadas N=7.490.218,7992 e E=550.081,5257; 281°14'41" 
e 70,78m até o ponto 14, de coordenadas N=7.490.232,6021 e 
E=550.012,1010; 19°28'23" e 11,59m até o ponto 15, de coor-
denadas N=7.490.243,5305 e E=550.015,9652; e desse ponto, 
deflete à direita, confrontando com a estrada vicinal ASS-257, 
com azimute de 108°45'00" e distância de 190,18m até o ponto 
1, que é referencial de partida da presente descrição, perfazendo a 
área de 20.591,73m2 (vinte mil quinhentos e noventa e um metros 
quadrados e setenta e três decímetros quadrados);

IX – área 9 - conforme a planta cadastral DE-SPD414333-
-414.415-628-D03-001, a área, que consta pertencer à Nova 
América Terras Ltda. e/ou outros, situa-se entre as estacas 
20.741+0,43 e 20.746+15,67, do lado direito da Rodovia SP-333, 
no sentido de Assis a Tarumã, no Município de Tarumã, Comarca 
de Assis, e tem linha de divisa que, partindo do ponto denomi-
nado 1, de coordenadas N=7.489.920,7300 e E=549.865,9500, 
na perpendicular da estaca 20.741+0,43, segue em linha reta, 
confrontando com a faixa de domínio da Rodovia SP-333, com 
azimute de 231°35'45" e distância de 115,24m até o ponto 
2, de coordenadas N=7.489.849,1420 e E=549.775,6418, na 
perpendicular da estaca 20.746+15,67; desse ponto, deflete à 
direita, confrontando com a área remanescente, com os seguintes 
azimutes e distâncias: 15°56'47" e 23,57m até o ponto 3, de 
coordenadas N=7.489.871,8006 e E=549.782,1161; 51°38'40" 
e 94,85m até o ponto 4, de coordenadas N=7.489.930,6614 e 
E=549.856,4987; e desse ponto, deflete à direita, confrontando 
com a área pertencente à Matrícula n° 71.167 do CRI de Assis/SP, 
com azimute de 136°25'08" e distância de 13,71m até o ponto 
1, que é referencial de partida da presente descrição, perfazendo 
a área de 1.438,91m2 (um mil quatrocentos e trinta e oito metros 
quadrados e noventa e um decímetros quadrados).

Artigo 2º - Fica a Entrevias Concessionária de Rodovias 
S/A autorizada a invocar o caráter de urgência no processo 
judicial de desapropriação, para fins do disposto no artigo 15 do 
Decreto-Lei federal n° 3.365, de 21 de junho de 1941, e altera-
ções posteriores, devendo a carta de adjudicação ser expedida 
em nome do Departamento de Estradas de Rodagem – DER.

Artigo 3º - As despesas com a execução do presente decreto 
correrão por conta de verba própria da Entrevias Concessionária 
de Rodovias S/A.

Artigo 4º - Ficam excluídos da presente declaração de utili-
dade pública os imóveis de propriedade de pessoas jurídicas de 
direito público eventualmente situados dentro dos perímetros 
descritos no artigo 1° deste decreto.

Artigo 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de março de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Publicado na Casa Civil, aos 15 de março de 2023.

 DECRETO Nº 67.568,
DE 15 DE MARÇO DE 2023

Introduz alterações no Regulamento do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de 
Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação –RICMS.

TARCÍSIO DE FREITAS, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento nos artigos 
56 e 57 da Lei n° 6.374, de 1° de março de 1989,

Decreta:
Artigo 1º - O artigo 254 do Regulamento do Imposto sobre 

Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Presta-
ções de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - RICMS, aprovado pelo Decreto n° 45.490, de 30 
de novembro de 2000, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 254 - Salvo disposição em contrário, o contribuinte 
deverá entregar, no mês subsequente ao da apuração e nos 
prazos indicados em disciplina estabelecida pela Secretaria da 
Fazenda e Planejamento, as seguintes guias de informação:

I - Guia de Informação e Apuração do ICMS - GIA;
II - Escrituração Fiscal Digital – EFD.
§ 1º - Deverá apresentar, nos prazos indicados em disciplina 

estabelecida pela Secretaria da Fazenda e Planejamento, a Guia 
Nacional de Informação e Apuração do ICMS Substituição Tri-
butária - GIA-ST, o contribuinte de outra unidade federada que:

1. na condição de responsável, efetuar retenção do imposto 
a favor deste Estado;

2. estiver inscrito no Cadastro de Contribuintes do ICMS 
deste Estado e realizar operações ou prestações interestaduais 
destinadas a não contribuinte do imposto localizado neste 
Estado.

§ 2º - Os contribuintes obrigados a efetuar a Escrituração 
Fiscal Digital – EFD podem ser dispensados de entregar a Guia 
de Informação e Apuração do ICMS – GIA, nos termos e con-
dições previstos em disciplina estabelecida pela Secretaria da 
Fazenda e Planejamento, hipótese em que o valor do imposto a 
recolher ou do saldo credor a transportar para o período seguin-
te será o declarado pelo contribuinte no livro Registro de Apura-
ção do ICMS, a que se refere o inciso V do artigo 250-A.”. (NR)

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de março de 2023.
TARCÍSIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Samuel Yoshiaki Oliveira Kinoshita
Secretário da Fazenda e Planejamento
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Publicado na Casa Civil, aos 15 de março de 2023.
OFÍCIO Nº 92/2023 - GS-SRE
Senhor Governador,
Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência a inclusa 

minuta de decreto, que introduz alterações no Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - RICMS, aprovado pelo Decre-
to 45.490, de 30 de novembro de 2000.

A minuta dá nova redação ao artigo 254 do RICMS, preven-
do a possibilidade de dispensa da entrega da Guia de Informa-
ção e Apuração do ICMS (GIA) para contribuintes obrigados a 
efetuar a Escrituração Fiscal Digital (EFD).

Com essas justificativas e propondo a edição de decreto 
conforme a minuta, aproveito o ensejo para reiterar-lhe meus 
protestos de estima e alta consideração.

Samuel Yoshiaki Oliveira Kinoshita
Secretário da Fazenda e Planejamento
A Sua Excelência o Senhor
TARCÍSIO DE FREITAS
Governador do Estado de São Paulo
Palácio dos Bandeirantes

a área pertencente à Matrícula n° 71.166 do CRI de Assis/SP, com 
azimute de 327°51'25" e distância de 8,81m até o ponto 3, de 
coordenadas N=7.490.262,2693 e E=550.282,9785; desse ponto, 
deflete à direita, confrontando com a área remanescente, com azi-
mute de 51°41'48" e distância de 48,55m até o ponto 4, de coor-
denadas N=7.490.292,3639 e E=550.321,0803; e desse ponto, 
deflete à direita, confrontando com a estrada vicinal ASS-167, com 
azimute de 170°46'22" e distância de 9,97m até o ponto 1, que é 
referencial de partida da presente descrição, perfazendo a área de 
407,00m2 (quatrocentos e sete metros quadrados);

V – área 5 - conforme a planta cadastral DE-SPD414333-
-414.415-628-D03-001, a área, que consta pertencer à Nova Amé-
rica Terras Ltda. e/ou outros, situa-se entre as estacas 20.714+2,41 
e 20.719+9,13, do lado direito da Rodovia SP-333, no sentido 
de Assis a Tarumã, no Município e Comarca de Assis, e tem linha 
de divisa que, partindo do ponto denominado 1, de coordenadas 
N=7.490.254,8118 e E=550.287,6644, na perpendicular da estaca 
20.714+2,41, segue em linha reta, confrontando com a faixa de 
domínio da Rodovia SP-333, com azimute de 231°51'30" e distân-
cia de 106,72m até o ponto 2, de coordenadas N=7.490.188,9000 
e E=550.203,7300, na perpendicular da estaca 20.719+9,13; 
desse ponto, deflete à direita, confrontando com a estrada vicinal 
ASS-257, com azimute de 288°46'35" e distância de 195,25m até 
o ponto 3, de coordenadas N=7.490.251,7460 e E=550.018,8701; 
desse ponto, deflete à direita, confrontando com a área rema-
nescente, com os seguintes azimutes e distâncias: 19°28'23" 
e 6,32m até o ponto 4, de coordenadas N=7.490.257,7059 e 
E=550.020,9775; 93°17'10" e 94,11m até o ponto 5, de coor-
denadas N=7.490.252,3114 e E=550.114,9286; 112°48'56" e 
91,62m até o ponto 6, de coordenadas N=7.490.216,7852 e 
E=550.199,3779; 62°08'08" e 58,52m até o ponto 7, de coor-
denadas N=7.490.244,1383 e E=550.251,1167; 359°53'50" e 
25,41m até o ponto 8, de coordenadas N=7.490.269,5468 e 
E=550.251,0711; 51°38'40" e 23,28m até o ponto 9, de coor-
denadas N=7.490.283,9955 e E=550.269,3300; 147°51'46" e 
25,66m até o ponto 10, de coordenadas N=7.490.262,2693 e 
E=550.282,9785; e 147°51'25" e 8,81m até o ponto 1, que é 
referencial de partida da presente descrição, perfazendo a área de 
6.857,35m2 (seis mil oitocentos e cinquenta e sete metros quadra-
dos e trinta e cinco decímetros quadrados);

VI – área 6 - conforme a planta cadastral DE-SPD414333-
-414.415-628-D03-001, a área, que consta pertencer à Nova Amé-
rica Terras Ltda. e/ou outros, situa-se entre as estacas 20.714+7,92 
e 20.717+17,64, do lado esquerdo da Rodovia SP-333, no sentido 
de Tarumã a Assis, no Município e Comarca de Assis, e tem linha 
de divisa que, partindo do ponto denominado 1, de coordena-
das N=7.490.212,3814 e E=550.314,2878, na perpendicular da 
estaca 20.714+7,92, segue em linha reta, confrontando com a 
área pertencente à Matrícula n° 63.884 do CRI de Assis/SP, com 
azimute de 148°47'18" e distância de 101,20m até o ponto 2, 
de coordenadas N=7.490.125,8317 e E=550.366,7284; desse 
ponto, deflete à direita, confrontando com a estrada vicinal 
ASS-040, com os seguintes azimutes e distâncias: 314°33'00" 
e 17,12m até o ponto 3, de coordenadas N=7.490.137,8400 
e E=550.354,5300; 296°31'18" e 17,74m até o ponto 4, de 
coordenadas N=7.490.145,7600 e E=550.338,6600; 286°36'11" 
e 82,70m até o ponto 5, de coordenadas N=7.490.169,3900 
e E=550.259,4100, na perpendicular da estaca 20.717+17,64; 
desse ponto, deflete à direita, confrontando com a faixa de 
domínio da Rodovia SP-333, com os seguintes azimutes e 
distâncias: 51°47'16" e 35,23m até o ponto 6, de coordenadas 
N=7.490.191,1811 e E=550.287,0894; e 52°03'53" e 34,48m 
até o ponto 1, que é referencial de partida da presente descrição, 
perfazendo a área de 3.000,00m2 (três mil metros quadrados);

VII - área 7 - conforme a planta cadastral DE-SPD414333-
-414.415-628-D03-001, a área, que consta pertencer à Nova Amé-
rica Terras Ltda. e/ou outros, situa-se entre as estacas 20.718+7,60 
e 20.731+6,26, do lado esquerdo da Rodovia SP-333, no sentido 
de Tarumã a Assis, no Município e Comarca de Assis, e tem linha 
de divisa que, partindo do ponto denominado 1, de coordenadas 
N=7.490.163,1900 e E=550.251,6100, na perpendicular da estaca 
20.718+7,60, segue em linha reta, confrontando com a estrada muni-
cipal ASS-040, com os seguintes azimutes e distâncias: 107°42'50" 
e 86,70m até o ponto 2, de coordenadas N=7.490.136,8100 
e E=550.334,2000; 116°31'18" e 17,74m até o ponto 3, de 
coordenadas N=7.490.128,8900 e E=550.350,0700; 128°28'43" 
e 21,23m até o ponto 4, de coordenadas N=7.490.115,6800 e 
E=550.366,6900; 150°46'03" e 107,80m até o ponto 5, de coorde-
nadas N=7.490.021,6078 e E=550.419,3351; desse ponto, deflete 
à direita, confrontando com a área remanescente, com os seguintes 
azimutes e distâncias: 241°05'10" e 5,76m até o ponto 6, de 
coordenadas N=7.490.018,8215 e E=550.414,2907; 329°50'55" 
e 10,36m até o ponto 7, de coordenadas N=7.490.027,7789 
e E=550.409,0875; 319°32'25" e 22,62m até o ponto 8, de 
coordenadas N=7.490.044,9901 e E=550.394,4087; 304°07'17" 
e 24,39m até o ponto 9, de coordenadas N=7.490.058,6716 
e E=550.374,2175; 289°24'45" e 19,86m até o ponto 10, de 
coordenadas N=7.490.065,2722 e E=550.355,4870; 272°00'26" 
e 27,85m até o ponto 11, de coordenadas N=7.490.066,2475 
e E=550.327,6581; 254°22'10" e 31,87m até o ponto 12, de 
coordenadas N=7.490.057,6610 e E=550.296,9677; 241°09'29" 
e 30,45m até o ponto 13, de coordenadas N=7.490.042,9736 
e E=550.270,2975; 254°44'33" e 14,83m até o ponto 14, de 
coordenadas N=7.490.039,0704 e E=550.255,9879; 281°40'19" 
e 27,69m até o ponto 15, de coordenadas N=7.490.044,6716 
e E=550.228,8736; 255°41'45" e 11,13m até o ponto 16, de 
coordenadas N=7.490.041,9213 e E=550.218,0873; 235°59'03" 
e 7,48m até o ponto 17, de coordenadas N=7.490.037,7390 
e E=550.211,8905; 208°41'35" e 16,90m até o ponto 18, de 
coordenadas N=7.490.022,9155 e E=550.203,7772; 197°26'23" 
e 27,35m até o ponto 19, de coordenadas N=7.489.996,8211 
e E=550.195,5799; 209°50'30" e 15,39m até o ponto 20, de 
coordenadas N=7.489.983,4684 e E=550.187,9198; 224°45'48" 
e 13,87m até o ponto 21, de coordenadas N=7.489.973,6214 
e E=550.178,1539; 238°47'32" e 23,33m até o ponto 22, de 
coordenadas N=7.489.961,5325 e E=550.158,1990; 259°03'29" 
e 22,27m até o ponto 23, de coordenadas N=7.489.957,3056 
e E=550.136,3352; 277°41'08" e 22,37m até o ponto 24, de 
coordenadas N=7.489.960,2978 e E=550.114,1631; 289°21'38" 
e 16,52m até o ponto 25, de coordenadas N=7.489.965,7742 
e E=550.098,5777; 305°03'51" e 23,47m até o ponto 26, de 
coordenadas N=7.489.979,2571 e E=550.079,3678; 307°23'00" 
e 38,45m até o ponto 27, de coordenadas N=7.490.002,6003 e 
E=550.048,8176, na perpendicular da estaca 20.731+6,26; e desse 
ponto, deflete à direita, confrontando com a faixa de domínio da 
Rodovia SP-333, com azimute de 51°37'28" e distância de 258,68m 
até o ponto 1, que é referencial de partida da presente descrição, 
perfazendo a área de 30.266,34m2 (trinta mil duzentos e sessenta 
e seis metros quadrados e trinta e quatro decímetros quadrados);

VIII- área 8 - conforme a planta cadastral DE-SPD414333-
-414.415-628-D03-001, a área, que consta pertencer à Nova 
América Terras Ltda. e/ou outros, situa-se entre as estacas 
20.719+19,18 e 20.741+0,43, do lado direito da Rodovia SP-333, 
no sentido de Assis a Tarumã, no Município e Comarca de Assis, 
e tem linha de divisa que, partindo do ponto denominado 1, de 
coordenadas N=7.490.182,4000 e E=550.196,0500, na perpendi-
cular da estaca 20.719+19,18, segue em linha reta, confrontando 
com a faixa de domínio da Rodovia SP-333, com azimute de 
231°35'46" e distância de 421,23m até o ponto 2, de coordena-
das N=7.489.920,7300 e E=549.865,9500, na perpendicular da 
estaca 20.741+0,43; desse ponto, deflete à direita, confrontando 
com a área pertencente à Matrícula n° 71.175 do CRI de Assis/
SP, com azimute de 316°25'08" e distância de 13,71m até o 
ponto 3, de coordenadas N=7.489.930,6614 e E=549.856,4987; 
desse ponto, deflete à direita, confrontando com a área rema-
nescente, com os seguintes azimutes e distâncias: 51°38'40" 
e 202,69m até o ponto 4, de coordenadas N=7.490.056,4356 
e E=550.015,4399; 330°04'25" e 44,43m até o ponto 5, de 
coordenadas N=7.490.094,9410 e E=549.993,2747; 347°58'20" 

63.327m até o vértice V-24, de coordenadas E=773624.6908 e 
N=7653075.8798; 149°53'39" e 30.342m até o vértice V-25, de 
coordenadas E=773639.9103 e N=7653049.6310; 199°37'13" e 
31.748m até o vértice V-26, de coordenadas E=773629.2498 e 
N=7653019.7265; 230°33'51" e 19.894m até o vértice V-27, de 
coordenadas E=773613.8852 e N=7653007.0898; 260°26'07" e 
21.258m até o vértice V-28, de coordenadas E=773592.9229 e 
N=7653003.5575; e 291°25'52" e 16.207m até o vértice V-15, 
que é referencial de partida da presente descrição, perfazendo 
a área de 3.498,33m2 (três mil quatrocentos e noventa e oito 
metros quadrados e trinta e três decímetros quadrados).

Artigo 2º - Fica a Concessionária Triângulo do Sol Auto-
-Estradas S/A autorizada a invocar o caráter de urgência no pro-
cesso judicial de desapropriação, para fins do disposto no artigo 
15 do Decreto-Lei federal n° 3.365, de 21 de junho de 1941, e 
alterações posteriores, devendo a carta de adjudicação ser expe-
dida em nome do Departamento de Estradas de Rodagem – DER.

Artigo 3º - As despesas com a execução do presente decreto 
correrão por conta de verba própria da Concessionária Triângulo 
do Sol Auto-Estradas S/A.

Artigo 4º - Ficam excluídos da presente declaração de utili-
dade pública os imóveis de propriedade de pessoas jurídicas de 
direito público eventualmente situados dentro dos perímetros 
descritos no artigo 1° deste decreto.

Artigo 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de março de 2023.
TARCÍSIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Publicado na Casa Civil, aos 15 de março de 2023.

 DECRETO Nº 67.567,
DE 15 DE MARÇO DE 2023

Declara de utilidade pública, para fins de desapro-
priação pela Entrevias Concessionária de Rodovias 
S/A, as áreas necessárias à implantação de dispo-
sitivo de acesso e retorno no km 414+600m da 
Rodovia Miguel Jubran, SP-333, nos Municípios 
de Tarumã e Assis, e dá providências correlatas.

TARCÍSIO DE FREITAS, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do disposto nos 
artigos 2º e 6º do Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 de junho 
de 1941, e no Decreto nº 62.249, de 4 de novembro de 2016,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam declaradas de utilidade pública, para fins 

de desapropriação pela Entrevias Concessionária de Rodovias 
S/A, empresa concessionária de serviço público, por via amigá-
vel ou judicial, as áreas identificadas na planta cadastral DE-
-SPD414333-414.415-628-D03-001 e descritas nos memoriais 
constantes dos autos do Processo ARTESP-PRC-2022/08215, 
necessárias à implantação de dispositivo de acesso e retorno 
no km 414+600m da Rodovia Miguel Jubran, SP-333, nos Muni-
cípios de Tarumã e Assis, Comarca de Assis, as quais totalizam 
64.367,09m2 (sessenta e quatro mil trezentos e sessenta e sete 
metros quadrados e nove decímetros quadrados) e se encontram 
inseridas dentro dos perímetros a seguir descritos:

I – área 1 - conforme a planta cadastral DE-SPD414333-
-414.415-628-D03-001, a área, que consta pertencer à Agro 
Hausen Ltda. e/ou outros, situa-se entre as estacas 20.705+1,46 
e 20.711+6,36, do lado direito da Rodovia SP-333, no sentido 
de Assis a Tarumã, no Município e Comarca de Assis, e tem linha 
de divisa que, partindo do ponto denominado 1, de coordenadas 
N=7.490.367,1037 e E=550.429,6313, na perpendicular da esta-
ca 20.705+1,46, segue em linha reta, confrontando com a faixa de 
domínio da Rodovia SP-333, com azimute de 231°39'46" e distân-
cia de 124,90m até o ponto 2, de coordenadas N=7.490.289,6289 
e E=550.331,6621, na perpendicular da estaca 20.711+6,36; 
desse ponto, deflete à direita, confrontando com a estrada vicinal 
ASS-167, com azimute de 350°46'24" e distância de 9,96m até o 
ponto 3, de coordenadas N=7.490.299,4604 e E=550.330,0651; 
desse ponto, deflete à direita, confrontando com a área rema-
nescente, com os seguintes azimutes e distâncias: 51°41'48" e 
104,79m até o ponto 4, de coordenadas N=7.490.364,4115 e 
E=550.412,2977; e 81°10'17" e 17,54m até o ponto 1, que é 
referencial de partida da presente descrição, perfazendo uma área 
de 995,68m2 (novecentos e noventa e cinco metros quadrados e 
sessenta e oito decímetros quadrados);

II – área 2 - conforme a planta cadastral DE-SPD414333-
-414.415-628-D03-001, a área, que consta pertencer à 
Agro Hausen Ltda. e/ou outros, situa-se entre as estacas 
20.710+19,16 e 20.714+7,92, do lado esquerdo da Rodovia 
SP-333, no sentido de Tarumã a Assis, no Município e Comarca 
de Assis, e tem linha de divisa que, partindo do ponto denomi-
nado 1, de coordenadas N=7.490.254,9833 e E=550.368,1682, 
na perpendicular da estaca 20.710+19,16, segue em linha reta, 
confrontando com a área remanescente, com os seguintes azi-
mutes e distâncias: 215°38'59" e 24,55m até o ponto 2, de coor-
denadas N=7.490.235,0378 e E=550.353,8624; 231°38'40" e 
45,94m até o ponto 3, de coordenadas N=7.490.206,5274 e 
E=550.317,8337; desse ponto, deflete à direita, confrontando 
com a área pertencente à Matrícula n° 71.168 do CRI de Assis/
SP, com azimute de 328°47'44" e distância de 6,84m até o 
ponto 4, de coordenadas N=7.490.212,3814 e E=550.314,2878, 
na perpendicular da estaca 20.714+7,92; e desse ponto, deflete 
à direita, confrontando com a faixa de domínio da Rodovia 
SP-333, com azimute de 51°40'03" e distância de 68,69m até o 
ponto 1, que é referencial de partida da presente descrição, per-
fazendo a área de 388,61m2 (trezentos e oitenta e oito metros 
quadrados e sessenta e um decímetros quadrados);

III – área 3 - conforme a planta cadastral DE-SPD414333-
-414.415-628-D03-001, a área, que consta pertencer à Agro Hau-
sen Ltda. e/ou outros, situa-se entre as estacas 20.715+4,41 e 
20.715+16,84, do lado esquerdo da Rodovia SP-333, no sentido 
de Tarumã a Assis, no Município e Comarca de Assis, e tem linha 
de divisa que, partindo do ponto denominado 1, de coordenadas 
N=7.490.048,1948 e E=550.423,5180, na perpendicular da estaca 
20.715+4,41, segue em linha reta, confrontando com a área 
remanescente, com os seguintes azimutes e distâncias: 148°25'46" 
e 21,27m até o ponto 2, de coordenadas N=7.490.030,0700 
e E=550.434,6557; 241°05'10" e 10,03m até o ponto 3, de 
coordenadas N=7.490.025,2194 e E=550.425,8738, na perpen-
dicular da estaca 20.715+16,84; desse ponto, deflete à direita, 
confrontando com a estrada vicinal ASS-040, com azimute de 
329°33'00" e distância de 65,51m até o ponto 4, de coordenadas 
N=7.490.081,6946 e E=550.392,6736; e desse ponto, deflete à 
direita, confrontando com a área remanescente, com azimute de 
137°21'48" e distância de 45,54m até o ponto 1, que é referencial 
de partida da presente descrição, perfazendo a área de 421,47m2 
(quatrocentos e vinte e um metros quadrados e quarenta e sete 
decímetros quadrados);

IV – área 4 - conforme a planta cadastral DE-SPD414333-
-414.415-628-D03-001, a área, que consta pertencer a Carlos 
Henrique Pelizzon, Julio Cesar Pelizzon, Lisandra Exterkoetter 
Pelizzon, Pedro Leopoldo Pelizzon Junior, Ana Lúcia de Souza 
Pelizzon e/ou outros, situa-se entre as estacas 20.711+17,82 e 
20.714+2,41, do lado direito da Rodovia SP-333, no sentido de 
Assis a Tarumã, no Município e Comarca de Assis, e tem linha 
de divisa que, partindo do ponto denominado 1, de coordena-
das N=7.490.282,5239 e E=550.322,6789, na perpendicular 
da estaca 20.711+17,82, segue em linha reta, confrontando 
com a faixa de domínio da Rodovia SP-333, com azimute de 
231°38'25" e distância de 44,65m até o ponto 2, de coordenadas 
N=7.490.254,8118 e E=550.287,6644, na perpendicular da esta-
ca 20.714+2,41; desse ponto, deflete à direita, confrontando com 


